

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięczne 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odnośnienie do domu dopłaca się 38 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 50 fen.,
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

Redakcja i Administracja:

Łódź: ul. Piotrkowska 88.

ODZIAŁ w Warszawie: ul. Erywańska 18.

Rękopisów niezatrzymanych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyszajna: 30 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Grabna: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadstawa (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Reklama: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

PILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”, oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie

Niemcy a Włochy.

Stosunki niemiecko - włoskie, które od kwartału stawały się coraz więcej napiętymi, w ostatnich dniach zaostriły się znacznie i obecnie weszły w krytyczne stadium. Dotychczas wiadomym było, iż po wypowiedzeniu w dniu 4 maja 1915 roku przymierza i po wypowiedzeniu w dniu 24 maja 1915 r. wojny Austro - Węgrom, pomiędzy Niemcami a Włochami zerwane zostały stosunki dyplomatyczne, lecz pomiędzy temi obydwojma państwami do wojny nie doszło.

Stronictwo wojenne we Włoszech od początku wojny z Austro - Węgrami wszelkimi siłami starało się doprowadzić do wojny z cesarstwem niemieckim, lecz opierał się temu stale gabinet Salandry. Również i nowy gabinet Bosellego, w którym portfel spraw zagranicznych zatrzymał minister z gabinetu Salandry, nie zmienił absolutnie zapatrywań na sprawę wojny z Niemcami.

Wynikły obecnie konflikt nastąpił na tle stosunków ekonomicznych obydwojch państw. Przy tej sposobności należy zaznaczyć, iż w dniu posiedzenia parlamentu włoskiego, w którym gabinet Salandry otrzymał upoważnienie do wypowiedzenia wojny Austro - Węgrom, dnia 21-go maja 1915 r. rządy niemiecki i włoski zawarły na czas trwania wojny światowej umowę, na mocy której obydwa rządy zobowiązały się bronić wzajemnie praw i własności swych poddanych. Najbardziej interesującym punktem tej umowy jest zobowiązanie, iż nawet w razie wybuchu wojny pomiędzy Niemcami a Włochami nie będzie podlegać sekwestracji własność niemiecka we Włoszech, oraz włoska w Niemczech.

Rząd włoski uskarżał się w ostatnich dniach, iż banki niemieckie, oraz stowarzyszenia zawodowe zaprzestały wypłacać należności włoskich, oraz, że generał-gubernator v. Bissing zabronił opuszczać Belgię należącym do wojskowości Włochom. Z tego powodu rząd włoski wystąpił do rządu niemieckiego z oficjalnym zarzutem, iż nie stosuje się on do zawartej w dniu 21 maja 1915 r. umowy, podczas gdy rząd włoski skrupulatnie przestrzega swych zobowiązań z umowy tej wynikających.

Rząd niemiecki odpiera uczyniony mu przez rząd włoski zarzut i oświadcza urzędowo obecny konflikt, zaprzeczając twierdzeniu, jakoby poczęto stosować jakiegokolwiek bądź środki przeciwko Włochom, przyznaje natomiast, że niemieckie banki i stowarzyszenia zawodowe odmawiają uskutecznienia wypłat osobom pochodzenia włoskiego. Okazuje się jednak, że stało się to tylko dlatego, że banki włoskie już od roku, a włoskie urzędy od dłuższego czasu odmawiają wypłaty należących się Niemcom pieniędzy. Odmówiono również wypłaty jakiegokolwiek bądź wynagrodzenia za zarekwirowane okręty niemieckie, które od początku wojny światowej przebywały w „neutralnych” portach włoskich; odmowę umotywowano zerwaniem niemiecko - włoskiego traktatu handlowego.

W rezultacie, dnia 30 kwietnia 1916 roku rząd włoski ogłosił formalny zakaz dokonywania jakiegokolwiek bądź wypłat do Niemiec, a na zażalenie rządu niemieckiego odpowiedziano, iż Włochy nie uznają się nadal zobowiązanymi, zawartą w maju 1915 r. z Niemcami, umowę.

Tak się więc przedstawiają powody wynikłego konfliktu. W chwili obecnej musimy się powstrzymać od krytyki. Być może, iż obecna ochłouzama się stosunków

handlowych pomiędzy Włochami a Niemcami stoi w związku z nieco więcej ożywionymi stosunkami ekonomicznymi pomiędzy Włochami a ich nowymi przyjaciółmi.

Rzecz naturalna, iż postanowień paryskiej konferencji gospodarczej nie można było pogodzić z umową włosko - niemiecką z dnia 21 maja 1915 r.

W ostatnich dniach doszło również do porozumienia finansowego pomiędzy Włochami a Francją, podczas ostatniej konferencji finansowej w Londynie. Zbliżenie się Włoch do państw koalicji pociąga za sobą siłą rzeczy coraz większy rozłam pomiędzy Włochami a Niemcami.

Włoska rada ministrów w ciągu najbliższych dni ma odbyć ważne narady. Prawdopodobnie w najbliższym już czasie dowiemy się, czy wynikły pomiędzy Niemcami a Włochami kryzys zostanie jeszcze bardziej zaostriżony, czy też złagodzony.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 20 lipca. — Główna Kwatera donosi 19 lipca:

Z frontu Iraku nie nadeszła żadna nowsza wiadomość.

Na froncie perskim na wschodzie od Kermanszah nie zaszły żadne zmiany.

Rosyjskie siły zbrojne na wschodzie od Siney, które zaatakowały oddziały nasze, zostały przepędzone i pozostawiły ogromną ilość zabitych.

Na froncie kaukaskim nasze wysunięte oddziały prawego skrzydła wykonały skuteczne napady na nieprzyjaciela. W centrum i na lewym skrzydle, za wyjątkiem potyczek ogniowych, nie wydarzyło się nic ważnego.

Z pozostałych frontów niema nic do doniesienia.

Co opowiadają Rosyanie.

Petersburg, 20 lipca. — Wielki sztab generalny donosi 19 lipca po poł.:

Front zachodni: Wczoraj rano cztery latawce nieprzyjacielskie rzuciły 13 bomb na Rewel.

Na stanowiskach pod Rygą trwa walka artyleryi.

U jeziora Mładziol piechota nasza, działająca wspólnie z flotyllą porucznika Olszewskiego, wykonała na Niemców nocny napad, który wywołał wśród nich panikę.

Na południu od Dźwiny aż do błot Pińskich była bardzo ożywiona działalność lotnicza nieprzyjaciela.

Nad Stechodem miejscami rozwinęły się walki artyleryi.

Na północy od błota, pod Obzyrem (5,5 km. na północy od Stobychwy) udaremniłszy ogniem naszym atak nieprzyjaciela.

Galicya: Według otrzymanych wiadomości stan wody na Dniestrze skutkiem deszczów podniósł się blisko o 2½ metra. Woda uniosła wszystkie podpory mostowe Austryaków.

Lewe skrzydło: W obrębie pomiędzy Czarnym a Białym Czeremoszem na południowym zachodzie od Kut piechota nasza uczyniła postępy na wzgórzach.

Front kaukaski: Prawe skrzydło armii kaukaskiej zyskało znacznie na terenie pod Djewialik na południe od Trebizondy, pod Baiburtem, i na zachodzie stąd. Nieprzyjacielskie stráže tyłne zostały wszędzie odrzucone. W ostatnich dniach kolumny nasze wzięły 85 oficerów tureckich, przeszło 1,200 żołnierzy, 1 ciężkie działo i 5 karabinów maszynowych.

Petersburg, 20 lipca. — Wielki sztab generalny donosi 19 lipca wieczorem:

Front zachodni i kaukaski: Sytuacja jest niezmienną.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 21 lipca:

Wschodni teren walk:

Grupa wojsk generała - feldmarszałka Hindenburga.

Na południowym wschodzie od Rygi zdobył się nieprzyjaciół załadować na słabą próbę ataku, zduszoną w zarodku.

Wysiłki rosyjskie przeprowadzenia się przez Dźwinę po obydwojch stronach Friedrichstadta zostały wstrzymane.

Na północy od Dwetten mały oddział rosyjski przeprowadził się na brzeg zachodni.

Na północnym wschodzie od Smorgoni wysunięte placówki usunęły się przed przeważającymi atakami przeciwnika.

Grupa wojsk generała - feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Sytuacja bez zmiany.

Grupa wojsk generała Linstgeny.

Po wstrzymaniu ataków między Werben a Krasowem cofnięty został wysunięty w stronę Werben luk przed spodziewanym atakiem okalającym.

Grupa wojsk generała hrabiego Bothmera.

Za wyjątkiem drobnych utarczek przednich straży, nie wydarzyło się nic znamiennego.

Zachodni teren walk:

Wzmiankowany wczoraj atak angielski w okolicy Fromelles 19 lipca wykonany został, jak się obecnie okazuje, przez dwie silne dywizje.

Dzielna dywizja bawarska, na której odcinek skierowano atak, naliczyła przeszło 2000 trupów nieprzyjacielskich na przedpolu i wzięła dotychczas 431 jeńców, w czem 10 oficerów i zdobyła 10 karabinów maszynowych.

Na obydwojch brzegach rzeki Somme, jak było do przewidzenia, wykonali wczoraj nieprzyjaciele główny atak. Został on złamany. Ataki kontynuowano po uprzednim przygotowaniu na blisko 40 kilometrowym froncie na północy od Pozieres aż na zachód do Vermand — Owillers w licznych szeregach, wzięło w nich udział przeszło 17 dywizyj z 200,000 żołnierze z górą. Jedynym sukcesem dla przeciwnika jest to, że pierwsza linia dywizyj niemieckiej cofnięta została na szerokości około 3 kilometrów na południu od Hardecourt z przednich do położonych z tyłu o 800 metrów dalej rowów, oraz, że oddziały nieprzyjacielskie wtargnęły do wysuniętego lasku na północnym zachodzie od Vermand — Owillers.

Na całym pozostałym froncie rozehwiał się szalony natarcia o gardzące śmiercią i spełniające wiernie swój obowiązek nasze wojska, wśród niebawalnych strat dla nieprzyjaciela.

Także i w walce o rowy niespodziany atak kawalerji angielskiej na koniach, rzecz naturalna nie mógł wpłynąć na zmianę. Dotychczas wzięto do niewoli 17 oficerów i okragło 1200 szeregowców.

Z pozostałego frontu nie ma nic ważnego do doniesienia.

Chwilami trwała wzmoczona działalność artyleryi i przyrządów do rzucania min na południu od kanału La Basse i na północnym zachodzie od Lens, jak również w Argonach i po obydwojch stronach Mozy.

Na północy od Vendresse (okręg Aisne) małe oddziały francuskie posunęły się naprzód po daremnych wybuchach. Zostały one odparte. Wyrwa obsadzoną została przez nas.

Zestrzelony w walce powietrznej latawiec nieprzyjacielski leży rozbity na południu od Pozieres, drugi zaś wpadł w nasze ręce na północnym wschodzie od Bapaumme.

Balkański teren walk:

Nie nowego.

Ze strony francusko - angielskiej z łatwo zrozumiałymi zamiarami rozpuszczane są nadzwyczajne bajki o stratach niemieckich w odcinku Somme. Rozsyła się po świecie całym depesze jakoby ze znalezionej gdzieś kartki wynikało, iż pewien batalion 19-go rezerwowego pułku stracił ze swego składu 1100 ludzi 960-ciu, gdy dwa zaś inne bataliony tego samego pułku, przeszło połowę swego składu. W celu należytego oświetlenia podobnych wieści, jak również dla uspokojenia ludności stron ojczyźnych wspomnianego pułku, podaje się do wiadomości, iż ogólne straty w ciągu ostatnich tygodni do dnia wczorajszego, nie przenosiły na szczęście 500 ludzi, a więc czwartą część podawaną przez Anglików liczby, choć i to jest, rozumie się, bardzo przykrem.

Naczelne Dowództwo Wojskowe.

Komunikaty francuskie.

Paryż, 21 lipca. (T. wł.). — Urzędowo donoszą 20 lipca po poł.:

Po obydwoch stronach Somme zaatakowała rano stanowiska niemieckie piechota francuska i uczyniła przytem znaczne postępy.

Na północy od Somme wzięli Francuzi rowy niemieckie na wzgórzu pod Hardecourt i posunęli się znacznie naprzód na linii na wschód od Hardecourt wzdłuż drogi żelaznej z Combles do Clery. W tym punkcie pola bitwy wzięli Francuzi dotychczas 400 jeńców.

Na południu od Somme cała pierwsza linia niemiecka rowów pomiędzy Barleux a Soyecourt znajduje się w posiadaniu Francuzów.

W Szampanii wtargnęli Francuzi do rowu niemieckiego na północnym wschodzie od Auberive i zabrali jeńców.

Na lewym brzegu Mozy trwa ostrzeliwanie w okolicy pod Avocourt i Chatancourt, oraz walka na granaty ręczne na północno-wschodnich stokach wzgórza 304.

Na prawym brzegu Mozy, w ciągu nocy, Francuzi uczynili postępy na zachodzie od fortu Thiaumont i na południu od Fleury. Umocniony i silnie broniony szaniec został zaatakowany i zdobyty przez wojska francuskie. Wielu oficerów, oraz 100 żołnierzy wzięto do niewoli.

Paryż, 21 lipca (T. wł.). — Urzędowo donoszą 20 lipca wiecz.:

Na północy od Somme umocniliśmy zdobyte dziś przed południem stanowiska.

Na południu od Somme w ciągu popołudnia rozciągnęliśmy nasz front atakujący i zabraliśmy w całości pierwsze stanowiska niemieckie od Estree aż do wzgórza pod Verdun — Owillers. W ciągu walk stoczonych w tym dniu wzięliśmy na obydwoch brzegach 2900 jeńców, w tem 30 oficerów. Trzy armaty, około 30 karabinów maszynowych i znaczny materiał również pozostał w naszych rękach.

Na prawym brzegu Mozy kontynuowaliśmy nasze posuwanie się naprzód na zachodzie od fortu Thiaumont.

Ogólna liczba wziętych przez nas przed południem w odcinku Fleury jeńców wynosi 300 ludzi, w tem 8 oficerów.

Komunikat belgijski.

Le Havre, 20 lipca (T. wł.). — Główna Kwatera donosi 19 lipca:

Nasze baterie wszystkich kalibrów podjęły dzisiaj nanowo ogień niszczący, który skierowały na szaniec w okolicy Boesinghe — Steenstraete.

Wywiady naszych wojsk stwierdziły zupełne zniszczenie roboty nieprzyjacielskich, które stały się koniecznymi z powodu skutecznego naszego poprzedniego ognia pod Dixmuiden i Metsas.

Komunikaty angielskie.

London, 21 lipca (T. wł.). — Główna Kwatera donosi 20 lipca:

Na północy od linii Bazentine — Longueval, pomimo zaciętego oporu, posunęliśmy się naprzód o 1000 jardów. Silne walki toczą się u północnych wylotów wsi Langueval i lasu pod Delville. Na reszcie głównego frontu bitwy położenie jest niezmiennione.

London, 21 lipca (T. wł.). — Główna Kwatera donosi:

W lesie Deville i w Longueval uczyniliśmy jeszcze niejakie postępy. Walka w tej okolicy trwa jeszcze. Linie nasze pomiędzy Longueval a Bazentine posunęliśmy się naprzód, wzięliśmy jeńców i zdobyliśmy armatę.

Nasze przyrządy do rzucania bomb posunęliśmy znacznie naprzód na północ od szaniec Leipzig. Pozatem trwa przeważnie ogień artyleryj.

Komunikat włoski.

Rzym, 20 lipca. — Główna Kwatera donosi 19 lipca:

W dolinach Ledro i Lagarina artyleria nieprzyjacielska bez przerwy skierowywuje swój ogień na stanowiska nasze. Baterie nasze odpowiadały energicznie.

W nocy na 18 lipca silne oddziały nieprzyjacielskie zatakowały linie nasze na Passubio, zostały jednak odparte z ciężkimi stratami.

W górnej dolinie Posina, po przygotowaniu przez artylerję, wojska nasze ponownie rozpoczęły ataki swoje na stoki Corno del Coston. Baterie nieprzyjaciela, które milczały podczas naszego ostrzeliwania, rozpoczęły następnie silny i szybki grad pocisków. Mimo to, oddziałom naszej piechoty udało się opanować nowe stanowiska na niedostępnych i skalistych stokach wzgórza.

Na pozostałym froncie trwają walki artyleryj, szczególnie ożywione w górnej dolinie Boise u wejścia do doliny Sesera, gdzie przeciwnik sprowadził nowe baterie ciężkiego kalibru i ustawił je na wzgórzach na zachodzie od Gazyeyi.

Lotnik nieprzyjacielski rzucił dwie bomby na Marostica, które spowodowały kilka ofiar i wyrządziły lekkie szkody.

Zmiany ministerialne w Rosji.

Sztokholm, 21 lipca. (T. wł.). — Sazonow uległ silnemu wstrząśnieniu nerwowemu. Minister, który podczas obrad w głównej kwatrze był jeszcze zupełnie rzeźki, stał się kompletnie niezdolnym do pracy. Według gazety „Birzewyja Wiedomosti“, został on z polecenia lekarzy bezwzględnie pociągnięty specjalnym przewieziony do sanatoriumu fińskiego. W Petersburgu podają w poważną wątpliwość, czy minister kiedykolwiek powróci na swe stanowisko.

„Russkoje Słowo“ donosi, że minister rolnictwa, Naumow, zgłosił swą dymisyję. Podobno prezes ministrów, Stürmer, obejmie i ten departament i połączy go z projektowaną dyktaturą żywnościową.

Na froncie rosyjskim.

Wiedeń, 21 lipca. (T. wł.). — Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Na Bukowinie odbywały się wczoraj natarcia pomniejszych oddziałów. Austriackie oddziały wywiadowcze zajęły nad granicą rumuńską wzniosły blok górski Gurmaley. Na froncie Strypy części armii Szczerbaczewa usiłowały ponownie zaatakować w kilku punktach stanowisko armii Bothmera, zostały jednak rozproszone przed przeszkodami przez dobrze wymierzony ogień artyleryjski. Na Wołyniu, na wschód od Gorochowa pod Świniazami, wojska niemieckie natarły na front rosyjski pod Beziemiennaja, który wygiął się wskutek tego w kierunku wschodnim. Nad Stochodem patroli rozwinęły skuteczną akcyję na południe od linii kolejowej Kowel — Sarny. W zagięciu rzeki na południe od Kaszówki i na północ od Janówki natarły one na oszańcowane oddziały rosyjskie i zadały przeciwnikowi dotkliwie straty. Mieszkańcy kolonii czeskiej w okolicy Lucka, którzy pozostali tam po ostatnim odrocie rosyjskim, uciekają wielkimi masami do Austriaków, chcąc uciec przed gwałtami kozaków, którzy podobnie jak ostatniej jesieni, wszystko palą po drodze.

Ofensywa angielsko-francuska.

Berlin, 21 lipca. (T. wł.). — Według ostatnich doniesień z wielkiej kwatery głównej, walki nad Somme przybrały znowu nader zacięty charakter, jakkolwiek dotychczas odparto wszystkie ataki angielskie i francuskie z wielkimi stratami dla przeciwnika. O wieś Longueval, znajdującą się znowu w rękach niemieckich, zawiązała się ponownie zażarta walka, której doniosłości nie można jeszcze narazie przewidzieć. W obrębie Estrees — Soyecourt trwał szturm francuskie, w których dochodziło nawet do walki na białą broń, nie osiągnęły żadnego wyniku. Pod Barleux impreza francuska miała bardzo krwawy epilog. Od lasu w Fourreany aż do ostatnich odnog terenu, na którym rozgrywa się ofensywa, przeciwnik wycięża wszystkie siły. Na przestrzeni 40 km. po szalonym ogniu artyleryjskim następują kolejno walki, którym dorównywują jedynie bitwy staczone na terytorium Verdun. Linia niemiecka stoi jak mur.

Straty angielskie.

London, 21 lipca. (T. wł.). — Poniedziałkowy wykaz angielski zawiera 687 nazwisk oficerów, w tej liczbie 228 poległych i 2430 nazwisk żołnierzy. Prócz tego 33 oficerów dostało się do niewoli. Straty wtorkowe wykazują 348 oficerów, w czem 110 poległych i 1891 żołnierzy, pośród których 941 kanadyjczyków.

W sprawie ataków lotniczych.

Berlin, 21 lipca. (T. wł.). — Urzędowo. Wielka Kwatera główna donosi 20 lipca 1916 r.:

W nocy z 17 na 18 lipca miał miejsce ponowny francuski atak lotniczy na otwarte miasto niemieckie. Celem jego była niemiecka miejscowość Kandern w Schwarzwaldzie, w której zabito 1 kobietę i 4 dzieci. Według dzisiejszych doniesień uzupełniających, atakowano również w Schwarzwaldzie miejscowości Holzen i Mappach. W obu tych miejscowościach wyrządzono jednak tylko nieznaczne szkody materialne. Trzy te miejscowości, jak i wszystkie cele obierane przez przeciwników naszych po drugiej stronie Renu, leżą poza obrębem terenu operacyjnego i nie posiadają żadnego znaczenia militarnego.

Niemieckie ataki napowietrzne były dotychczas zwracane tylko przeciw twierdzom lub przeciw urządzeniom i miejscowościom, które w obrębie terenu operacyjnego jako kolejowe punkty węzłowe, składy wojskowe lub stały przeladunkowe posiadały bezpośrednią łączność z operacyami. Wszystkie miejscowości wymienione w depeszy francuskiej z 28 czerwca po południu — Beihune, Amiers, Hazebrouk, Ber le Duc, Epernay, St. Die, Gerardmer, Luneville, Baccarat i Raon l'Étap-

pe — odpowiadają tym założeniom. Ponowny atak francuski na pozbawione wszelkiego znaczenia militarnego drobne miejscowości Schwarzwaldu zdradza, jak ataki na Freiburg i Karlsruhe, zamiar zwracania ataków lotniczych nie przeciw urządzeniom militarnym lub wojskom, lecz przeciw pokojowej, bezbronnej ludności w głębi kraju. Usiłowania dowództwa francuskiego, usprawiedliwienia ich jako odwetu są nieuzasadnione, i będziemy raczej zmuszeni do ataków przy pomocy bomb użyć silnych eskadr bojowych, nie stosowanych dotychczas do tych celów. Wielka liczba pokojowych miast francuskich w obrębie terenu operacyjnego może być osiągnięta przez nasze eskadry napowietrzne z linii naszych.

Atak lotników francuskich.

Berlin, 21 lipca. (T. wł.). — Podczas gdy celem niemieckich ataków napowietrznych były dotychczas jedynie twierdze lub fortyfikacje w miejscowościach leżących w obrębie działań wojennych, Francuzi w nocy z 17 na 18 lipca wykonali znowu atak napowietrzny na trzy otwarte miejscowości Schwarzwaldu: Kandern, Holzen i Mappach. Ponowny atak Francuzów, ofiarą którego w Kandern padła kobieta i 4 dzieci, świadczy o zamiarze dokonywania ataków lotniczych na pokojową, bezbronną ludność w głębi kraju. Usiłowania dowództwa francuskiego, starającego się usprawiedliwić ten fakt jako czyn odwetu, dowództwo niemieckie nazwała zupełnie nieuzasadnioną i uważa się za uprawnione do uprzedzenia, że do rzucania bomb używać będzie obecnie nie stosowanej jeszcze dotychczas do celów tych silnej eskadry bojowej. Niemiecka eskadra napowietrzna będzie mogła z linii niemieckich osiągnąć liczących spokojnych miast francuskich, leżących po za obrębem terenu operacyjnego.

Wydatki wojenne w Anglii.

London, 21 lipca (T. wł.). — Gazeta „Times“ pisze: Uboczne i nieoczekiwane zarobek oświadczenie, jakie kanclerz skarbu złożył 17 lipca w izbie gmin, orzekłszy, że dzienny koszt prowadzenia wojny wynosi obecnie przeszło 6 milionów funtów, obala wiele obliczeń i wskazuje potrzebę nowych wysiłków. Naród powinien oszczędzać i pieniądze swe wypożyczać państwu, gdyż zdaje się, że skarb będzie zmuszony w tym roku pożyczyc 1600 milionów, zamiast 1320 milionów, jak doniesiono pierwotnie.

We Włoszech.

Frankfurt n/M., 21 lipca. (T. wł.). — „Frankfurter Zeitung“ donosi z Chiasso: Wyznaczone na dzień wczorajszy posiedzenie rady ministrów, od którego powszechnie oczekiwano wyjaśnienia stosunków włosko-niemieckich, zostało odłożone. Prasa wszystkich obozów, z wyjątkiem oficjalnego socjalistycznego, jest za wypowiedzeniem wojny, co najwidoczniej jest przychylnie przyjmowane przez sfery wyższe.

Pierwszy krok nowego ministerium.

Rzym, 21 lipca (T. wł.). — Doniesienie Biura Wolffa: Organ rządowy zamieścił rozporządzenie, rozszerzające postanowienie z dn. 24 czerwca 1915 r. o zakazie dokonywania z poddanyami austriackimi wszelkiego rodzaju sprzedaży, cesy i przenoszenia praw własności na poddanych i korzystających z opieki wszystkich państw nieprzyjacielskich i krajów z nimi sprzymierzonych. Tak samo na wszystkie kraje nieprzyjacielskie rozszerzono rozporządzenie, na mocy którego ministerium sprawiedliwości przysługiwało prawo wstrzymania dochodzenia sądowego wytoczonego przez poddanego Austro-Węgier.

Ogromne straty włoskich.

Zurych, 21 lipca. (T. wł.). — „Zuercher Tagesanzeiger“ pisze, że wydania poranne dzienników medyolańskich od kilku dni całe szpały wypełniają wykazami poległych oficerów pułków medyolańskich. Liczba poległych oficerów ustaliła w tym wypadku rekord.

Ruch antyniemiecki we Włoszech.

Rzym, 21 lipca. (T. wł.). — Agencja Stefani donosi: W czwartek wieczorem obrzymi pochód pod wodzą deputowanego Barzilai u dał się na Kapitol, by uczcić pamięć Battistiego. Z balkonów palacu senatu do tłumy przemawiał burmistrz książę Coloma. Wreszcie przyjęto porządek dzienny, który w odpowiedzi na wyzwania austriacko-niemieckie domaga się od rządu wypowiedzenia wojny Niemcom, internowania nieprzyjaciół i konfiskaty wszystkich majątków, zapewniając, że obecnie bardziej niż kiedykolwiek niewzruszoną wolą Włoch jest prowadzenie wojny aż do zwycięstwa. Przy biciu dzwołu na Kapitolu pochód został rozwiązany, przyczem tłum wzniósł okrzyki: Śmierć Austrii! Wojna Niemcom!

Francya wobec Marokańczyków.

Berlin, 21 lipca. (T. wł.). — Według opowiadań pojmanyh oficerów marokańskich, w Maroku panuje tak wrogi nastrój przeciw Francji, że ubiegłej jesieni wybuchła tam istota rewolucya. Rząd francuski przeprowadził bezwzględnie pobór i wcielił do szeregów wszystkich mężczyzn zdolnych do noszenia broni w wieku od 16 do 45 lat. Na froncie wojskom marokańskim, jako mięsu armatniemu, wyznaczone są najtrudniejsze zadania, nie wykonanie których grozi śmiercią. Oficerowie francuscy z nabitym rewolwerem w dłoni pchają szeregi marokańskie do ataku. Marokańczyków wobec haniebnego postępowania opanowuje tępa rezygnacya i żądza zemsty, gdyż zrozumieli oni, że Francuzi traktują ich jako ludzi podrzędnej kasty.

Walki w Afryce.

London, 19 lipca. — Biuro Reutersa donosi urzędowo: Gen. Smuts komunikuje, iż nieprzyjacielskie siły zbrojne, które zagrażały połączeniem jego na północy od Handeni i na innych punktach, odpedzone zostały w dół rzeki Pangani. Oddział brytański, który wylądował w Kongoro na południowym brzegu jeziora Victoria, obsadził Muanza, którą nieprzyjacieli opuścili po słabym oporze.

Ze Stanów Zjednoczonych.

Nowy York, 21 lipca (T. wł.). — Biuro Wolffa donosi z Waszyngtonu: Rząd uznał za stosowne poczynić prawne zarządzenia dla ochrony Stanów Zjednoczonych przeciw związkowi gospodarczemu koalicyi, uchwalonemu w Paryżu. Na wczorajszym posiedzeniu senatu senator Stane stwierdził, że główny wspólny plan koalicyi zmierza do prowadzenia wojny handlowej z Niemcami, gdy zostaną one zwyciężone. Senator Lodge powiedział, że stanowisko Niemiec należy wziąć pod uwagę również dokładnie, jak stanowisko koalicyi. O Niemczech i Austro-Węgrzech należy zebrać wszelkie informacje, jakich dostarczyć mogą wynurzenia ludzi pracujących na polu publicznem i piśmienne sprawozdania sfer miarodajnych.

Nastroj w Ameryce.

London, 21 lipca. (T. wł.). — „Daily Telegraph“ dowiaduje się z Nowego Yorku, że w Stanach Zjednoczonych coraz szersze kręgi zatacza prąd przeciw Anglii, która usiłuje przeszkodzić handlowi z jej nieprzyjaciółmi. Cała prasa amerykańska protestuje przeciw temu i domaga się od Wilsona, by przesłał do Londynu jak najbrutalniejszą notę, jaka kiedykolwiek została przezeń opublikowana w obronie interesów amerykańskich.

Podjężenia amerykańskie.

Waszyngton, 21 lipca (T. wł.). — Doniesienie Biura Wolffa: Senator Lewis przedstawił wniosek, by departament państwowy udzielił senatorowi wyjaśnień w sprawie traktatu rosyjsko-japońskiego. Lewis dowodził, że dostrzega u tych dwu narodów skłonność do zawierania umów, które wyłączają Stany Zjednoczone ze wschodu.

O wywóz niklu.

Waszyngton, 21 lipca (T. wł.). — Doniesienie Biura Wolffa: Urzędownie wyjaśniono, że departament państwowy nie będzie rozważał pretensyj kanadyjskich dostawców niklu z powodu wywozu tego metalu do Niemiec. Zastępca sekretarza stanu, Polk, orzekł, że umowy amerykańskich odbiorców niklu kanadyjskiego posiadają charakter najzupełniej prywatny. Wobec tego departament państwowy nie może mieć nic przeciw ładowaniu niklu na niemieckie łodzie podwodne.

Ze Sobrania.

Sofia, 21 lipca (T. wł.). — Doniesienie Biura Wolffa: Podczas posiedzenia Sobrania około dwudziestu członków frakcyi agrarnej oznajmiło, iż występują z frakcyi i przyłączają się do stronnictwa Radosławowa.

Ochrona wybrzeża szwedzkiego.

Sztokholm, 21 lipca (T. wł.). — Wskutek mnożących się w ostatnich czasach wypadków naruszania neutralności, na wniosek ministerium marynarki ma zostać obostrzoną ochrona wybrzeża szwedzkiego. Cała prasa szwedzka z zadowoleniem powitała usprawiedliwienie się ze strony Niemiec z powodu pojmania parowca angielskiego „Adams“ na wodach szwedzkich. Postępowanie Niemiec stanowi ostry kontrast w zestawieniu z zachowaniem się Rosji.

Gościnne występy



Warszawsk. literacko-artystyczn. Teatru.

Dziś Nowy Program Nr. 3.

I część:
 Marsz Orkiestra
 Prolog Józef Leśniewski art. był. Momusa.
Orkiestra:
 Taniec wachodni Janina Kozłowska art. baletu opery warsz.
 „Wróć do mnie” romans } Jan Brodnicki art. opery warsz.
 „Denza, Pieśń wieczorna” St. Montuski }
 „Texas Rag” odtacza J. Łapczyńska i A. Blancard art. baletu opery warsz.
 Piosnki ludowe Helena Rinasówna art. opery warsz.
Antrakty 10 minut.

II część:
Orkiestra:
 „Z Wesola” St. Wyspiańskiego (Widmo-Marysia) } Helena Rinasówna
 Muzyka Rostworowskiego } Jan Brodnicki art. opery warsz.
 Satyry, bajki, karykatury } Józef Leśniewski art. był. Momusa.
 J. Łapczyńska, Adam Blancard i Janina Kozłowska art. baletu opery warsz.
 Taniec narodowy, Polski }
 „W balonie” walczyk Helena Rinasówna, art. opery warsz.

„Dziś” Aktualny 1 raz w ŁODZI **Rom. Cierasiński.**

Taniec ameryk. odtacza J. Łapczyńska. art. baletu warsz.
 Conferencier: Józef Leśniewski.
 Tańce układu baletmistrza A. Blancarda.
 — Orkiestra pod dyr. L. Kantora. —
 Początek przedstawień codziennie o g. 7 i 9 wiecz. w soboty i niedzielę 5, 7 i 9.
 Kasa zamówień otwarta codziennie od 11 do 1 przed poł. i od 4-aj po południu.
 1043-1-1
 We wtorek dnia 25 lipca ZUPEŁNIE NOWY PROGRAM.

Za zezwoleniem Władzy losowanie 1-ej Łódzkiej Dobroczynno-Pieniężnej Loteryi na rzecz Sekcji Pośrednictwa Pracy przy Łódz. Żyd. Tow. Ochrony Kobiet odbędzie się **19 września r. b.** w lokalu własnym przy ul. Andrzeja Nr. 16. 1087-1

Ogłoszenie.

Procenty od wpłat gotówkowych na poczet miejskiej pożyczki przymusowej są do odebrania za okazaniem odnośnego kwitu w naszej Głównej Kasie Miejskiej, Nowy Rynek 1, w dniu powszednie od godziny 9-iej rano do 12,30 po południu w czasie od 15-go do końca bieżącego miesiąca.
 Łódź, dnia 6-go lipca 1916 r.
 943-1-1 Magistrat.

Helenów.

Łódzka Orkiestra Symfoniczna.



W niedzielę, dnia 23 lipca **Poranek muzyczny** Początek o godz. 8 rano. Wejście 40 i 20 fen.
 W środę, d. 23 lipca **XII Koncert Symfoniczny**
 Dyrektor: **Bronisław Szulo.**
 W programie m. in.: **L. v. Beethoven. Symfonia Nr. 1.**
 UWAGA: W razie niepogody koncerty odbywają się w Wielkiej Sali Helenowa. 1044-1

Hamburska Loterya Państwowa

Znana w całym świecie przeszło od 180 lat, która jak żadna inna loterya daje

Milion Marek

jako najwyższą główną wygraną. Ciągnięcie od 2-29 sierpnia. 7 klasa posiada najwyższe wygrane w rozmiarze 1.000.000, lub jednej z następujących: 500.000, 300.000, 270.000, 200.000, 150.000 i t. d., dlatego też wyciągnijcie

Łapkę po szczęście.

Losy oryginalne 1/4 — M. 25, 1/2 — M. 50, 3/4 — M. 100, 1 — M. 200, wysyłam po otrzymaniu należności (najlepiej przekazem pocztowym, proszę podawać dokładny adres). Oryginalne plany gratis. Tabele ciągnięć i wygrane szybko! Moja stara firma (od r. 1861) stanowi gwarancję szybkiego załatwienia

Jos. Dammann,
 Hamburg
 Königstr. 25. 1020-5-1

Kasztany.

Komendantura miejscowa w Tuszyńce kupuje w każdej ilości miedojrzałe kasztany tylko w zielonych skorupkach, w cenie 1 fen. za 1 funt polski. 1021-1-1

Lekarz-Dentysta D. SPERLING,

b. asystent Instytutu Lekarsko-dent. prof. Möllera w Berlinie mieszka obecnie: **Łódź, Południowa 9, 1-sze piętro.**
 Spec.: Chirurgia jamy ustnej, artodontia, protetyk, leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym. Przyj. 10-1, 3-6, niedz. 10-12. 1029-2

Zarząd 7-kl. Szkoły Handlowej koedukacyjnej W ZGIERZU

podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do klas wstępnych, oraz od I do VII włącznie rozpoczyna się 15 sierpnia. Podania z dołączeniem meiryki i 10 rb. za egzamin przyjmuje kancelarya szkoły (ul. Szczęśliwa, dom W. Kautza) codziennie od 10 do 12 godz. 789-12-1
 Dyrektor **Stefan Pogorzelski.**

2 Polskie 8 kl. GIMNAZJUM FILOLOGICZNE z oddziałami realnymi w ŁODZI, ul. Placowa 13.

Egzamina wstępne powakacyjne rozpoczynają się 20-go sierpnia 1916 r. 863-15-1
 Dyrektor **Cz. Bagiński.**

Helenów.

W sobotę, d. 22 lipca i w niedzielę 23 lipca **Koncerty Popularne.**
 Wejście 60 i 30 fen.
 Początek w sobotę o 5 po poł. w niedzielę o 4 po poł.

Rzepy

i wiele innych nasion do letniego i jesiennego wysiewów polecają tylko w składach

L. Jasińskiego
 882, Andrzeja 10 i w Bąszysy. 1041-3-1

Lekarz-Dentysta S. GORDIN,

Łódź, Konstantyńska 11.
 Przyjmuje od 11-1 do 3-1.

50% taniej

sprzedają lampy elektryczne i gazowe. Przyjmują również przeróbkę lamp elektrycznych na gazowe i na odwrót

SZMALEWICZ Łódź, Południowa 8.
 969-1-1

Ogłoszenie.

Procenty od złożonych w swoim czasie przez piekarzy miejskich kancji w Komitecie Rozdziału Chleba i Mąki są do odebrania w naszej Głównej Kasie Miejskiej, Nowy Rynek 1, w czasie od 15-go do końca bieżącego miesiąca podczas godzin biurowych — w dniu powszednie od godziny 9-iej rano do godziny 12,30 po południu.
 Do odbioru procentów potrzebnym jest przedstawienie wydanego przez Komitet Rozdziału Chleba i Mąki kwitu kaucyjnego.
 Łódź, dnia 6-go lipca 1916 r.
 944-1-1 Magistrat, Schoppen.

Stow. Kupców tabacznycy w Łodzi, Nowy Rynek 2,

zawiadamia o rozpoczęciu sprzedaży papierosów monopolowych.

1 28-1-1

Sitę kancelaryjną,

mężczyźni lub panne, przyjmie natychmiast c. i k. Komenda obwodowa w Opocznie (Królestwo Polskie). Warunki: doskonała znajomość pisania na maszynie w języku polskim i niemieckim. Koszt podróży ponosi Komenda. Wynagrodzenie: 150 kor, miesięcznie, opał i światło, oraz pomoc w wyszukaniu mieszkania. Rutynowana siła, która była już zatrudniona poprzednio w jakimś urzędzie, może otrzymać także, stosownie do umowy, wyższe wynagrodzenie. Dwutygodniowy czas próby oraz dwutygodniowy wzajemny termin wypowiedzenia. Pisemne oferty z podaniem wieku, wyznania, wykształcenia i odpisów świadectw i dokumentów polecających wraz z dokładnym adresem należy przesyłać natychmiast do redakcji tego pisma pod „Komenda”. 991-3-1

Ogłoszenia drobne:

MEBLE nowe i używane, całe urządzenia i pojedyncze sztuki w wielkim wyborze sprzedaje niżej ceny z powodu zastój magazynu mebli Władysława Romiszowskiego, Łódź, Piotrkowska 116, I piętro, front. 982-10-1

Akuszerka przyjmuje. Łódź, Piotrkowska 223, m. 25. 874-25-1

Natychmiast do wynajęcia 5-10 frontowych pokoi z kuchnią z wszelkimi wygodami. Łódź, Dzielna 39. 1026-3

Rower mało używany sprzedam. Łódź, ul. Rzgowska Nr. 2 m. 16. 1008-2-1

Sprzedam kredens mały dębony wy mało używany. Łódź, Piotrkowska 183. Sklep. 1027-2-1

Letnisko „Langówek” przystanek tram. Radogoszcz. Są jeszcze wolne pokoje z utrzymaniem. Wiadomość na miejscu, dom p. Augusta Jeske. 1030-8-1

Uczeń V klasy gimnazjum Brauna, przyspasabia pod kierunkiem swego ojca, doświadczonego pedagoga, do niższych klas tegoż gimnazjum, a również do innych zakładów naukowych. Poinformować się można u p. A. Tuwima, Łódź, Zawadzka 6, m. 10. 966-3-1

Naturzyista (gimnazjum Polskie) udziela lekcji. Specjalność: matematyka, łaciński. Oferty w administracji „Godziny Polski” Łódź, Piotrkowska 86 dla „R. G.”. 1022-2-1

W powiecie Wyszowskim, gmina Słomianka 4 tygodnie temu zgineła dziewczynka lat 11, Janina Jasińska, w sukience granatowej, w bucikach, na głowie pluszowa szara chusteczka, włosy ciemno-blond, krótkie, oczy niebieskie, pochodzą z Warszawy. Proszę odprowadzić lub dać znać do gminy Słomianka do Kalisiaka za nagrodą.

Inteligentna młoda panna poszukuje zajęcia w biurze, lub nauczycielki, bony, panny do towarzystwa. Oferty proszę składać: Administracja „Godziny Polski”, Łódź, Piotrkowska 86 pod lit. A. P.

Biuro Prośb St. Ruzdźńskiego, Łódź, Piotrkowska 47, róg Zielonej. 981-15-1

Rower do sprzedania, Łódź, ul. Rzgowska 90 front. 1028-1-1

28 lat istniejące biuro prób, powołany rad prawnych Kochanowicza w Warszawie przeniesiono: Miodowa 18.

Poszukuje 8 lub 4 pokoje z umeblowaniem i elektrycznością, w śródmieściu. Oferty: Warszawa, Aleje Ujazdowskie 17, mieszk. 2.

Tanio sprzedam: kredens, szafa, biurko, łóżka z materacami, toaletę. Łódź, ul. Główna 11 m. 16. 1006-1-1

Książki wszelkiej treści we wszystkich językach, encyklopedye, roczniki pism ilustrowanych i gazety kupuję. A. Tuwim, Łódź, Zawadzka 6, m. 10. 963-3-1

Ładny pokój umeblowany do wynajęcia przy inteligentnej rodzinie Łódź, Nawrót 32, m. 3 3-cie piętro. 1017-3-1

Nauczyciel dyplomowany udziela lekcji języka niemieckiego, przyspasabia również do egzaminów wstępnych i poprawkowych do średnich zakładów naukowych. Wynagrodzenie umiarkowane. A. Tuwim, Łódź, Zawadzka 6, m. 10. 967-3-1

Zaginął 2 pozwolenia wydane z pow. łęczyckiego na kupno spirytusu, na imię aptekarzy: Obidińskiego i Batkowskiego, oraz kwity na zapłacony spirytus na te same nazwiska. Znalazca zechce zwrócić Tadeuszowi Kaweckiemu, Łódź, Pańska 93 m. 17. Zastrzeżenie zrobione. 1036-1-1

Mebel. Z powodu zmiany lokalu, można dostać różne meble tapicerskie i stolarskie, nowe i używane po cenach niżej kosztu. Łódź, Nawrót 37. 891-15-1

Mebel bardzo tanio sprzedam. Łódź, św. Anny 17 m. 8, front, parter. 992-3-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w gminie Brus, pow. łódzkiego, na imię Józefa Lewandowskiego. 1016-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Waleryj Wieczorek. 1020-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Marcjanny Koprowskiej. 934-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, książeczka zapomogowa oraz karta chlebowa na imię Emmy Czyleckiej. 992-1-1

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Bronisława Porady. 1025-1-1